—1—

粤二医〔2018〕29号

各科室（部、办、室）、研究所：

《广东省第二人民医院扫黑除恶专项斗争工作实施方案》已经2018

年第5次院长办公会研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

广东省第二人民医院

2018年4月17日

 —2—

为深入贯彻落实党的十九大和习近平总书记重要指示精神，按照省

关于扫黑除恶专项斗争工作部署要求和省卫生计生委有关文件精神，结

合我院实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入贯彻落实习近平总书记对广东重要指示批示精神，坚决把

思想和行动统一到以习近平同志为核心的党中央决策部署上来，切实增

强政治责任感和历史使命感，把专项斗争工作与系统治理、综合治理、

依法治理，源头治理结合起来，把打击黑恶势力犯罪与反腐败、基层“拍

绳”结合起来，把扫黑除恶与加强基层组织建设结合起来，既有力打击

震摄黑恶势力犯罪，形成压倒性态势，又有效铲除黑势力滋生土壤、形

成长效机制，确保医院的和谐稳定，为实施健康广东和我省经济社会发

展营造安全稳定的环境。

二、目标任务

按照省卫计委关于开展扫黑除恶专项斗争工作要求，根据三年为期

的总体安排，通过打黑除恶专项行动，医院及周边黑恶势力违法犯罪问

题得到根本遏制，涉黑涉恶治安乱点得到全面整治，重点行业、重点领

域管理得到好转，全院员工的安全感和满意度明显增强，平安医院建设

水平进一步提高。

三、组织领导

为切实加强对扫黑除恶专项斗争的领导，我院成立扫黑除恶专项斗

 —3—

争工作领导小组，领导小组负责组织部署和具体领导全院扫黑除恶专项

斗争工作，督办问题线索的查处工作，研究解决工作中的重大事项和问

题。

组 长：田军章

副组长：李观明、黄位耀、江艺跃、温良庆

成 员：黎  程、张刚庆、李彩虹、杨卫国、邹正超、周丽华、劳

炜东、蔡  伟、张晓莉、王理国

领导小组下设办公室，设在总务部，负责专项行动的组织、协调和

资料汇总工作。

四、主要措施

（一）营造浓厚的宣传氛围。召开专题会议传达学习中央和省关于

开展扫黑除恶专项斗争工作的有关要求，动员和鼓励广大干部职工积极

参与扫黑除恶专项斗争。充分利用医院宣传栏、官方网站和微信公众号

等平台进行专题宣传，号召员工踊跃参与扫黑除恶专项行动，积极检举

揭发涉黑涉恶犯罪线索。

（二）深入开展线索摸排。全方位开展集中排查、滚动排查，始终

将线索摸排贯穿于扫黑除恶工作全过程。各科（部、办、室）研究所要

对内部和辖区曾发生过的涉黑恶类犯罪，内部工作人员有无涉黑恶类行

为进行全面的梳理摸排，对所掌握的线索要及时上报进行核查落实。

（三）突出工作重点。结合医院的实际情况，明确工作重点：一是

重点打击干预、操控、把持、破坏系统基建项目、设备药品等采购工作

的黑恶势力；二是重点打击在医疗纠纷调处过程中组织、煽动、参与闹

事或暴力威胁至伤医伤护的黑恶势力；三是重点打击黑医托、血液买卖

中介和在医院周边违规摆摊设点影响诊疗秩序、以及违规违法开展业务

 —4—

的黑救护车，以暴力手段抗拒劝离的；四是重点打击以非法手段威胁干

预医院正常决策和业务开展的黑恶势力；五是重点打击医院内部职工涉

嫌参与或直接参与黑恶势力有关活动的；六是重点打击其他影响医院安

全稳定的黑恶势力。将扫黑除恶专项工作斗争和社会治安综合治理工作

深入结合，通过重点打击，提高我院平安医院建设整体水平。

（四）与反腐败斗争相结合。纪检监察部门要将治理党员干部充当

“保护伞”问题作为整治群众身边腐败问题的重点，纳入执纪监督工作内

容。工作中要建立问题线索快速移送、反馈机制，确保对每起涉黑涉恶

违法犯罪案件及时深挖其背后的腐败问题，特别是对涉黑涉恶和腐败长

期、深度交织的案件以及脱贫攻坚涉黑涉恶腐败案件，要紧盯不放，务

必深挖见底，不留尾巴。

五、实施步骤

（一）动员部署阶段（2018年4月）

按省卫计委统一部署，启动我院扫黑除恶专项斗争，广泛宣传发动，

全面深入摸排线索，开展统一收网行动，形成强大震慑效应。

（二）全面推进联阶段（2018年5月至12月）

按照有黑扫黑，无黑除恶、无恶治乱的思路，深入集中推进打击整

治行动，全面遏制黑恶势力违法犯罪突出问题。开展集中滚动摸排行动，

全面梳理掌握涉黑恶线索，彻底摸清底数，深挖一批黑恶犯罪的“保护

伞”，坚持边打边治边建的原则，进一步健全完善工作机制，健全规范

工作流程，做好政策宣传和法治宣传，切实强化线索摸排整理，深挖线

索，不断加大打击力度，持续深化专项斗争。

（三） 集中攻坚和综合整治阶段（2019 年1月-12 月）

对涉黑恶问题治理不力，医院干部、职工安全感不高的重点问题进

 —5—

行集中攻坚。全面梳理典型案件，分析黑恶势力特点，查找问题和症结，

举一反三完善打防管控制度，坚持边打边建，进一步深化打击工作，创

新工作方法，建立健全遏制黑恶势力生长的长效机制，进一步净化医院

及其周边环境，提升医院员工的安全感、满意度。

 （四） 全面总结阶段（2020年1月-12 月）

对扫黑除恶专项斗争经验成果进行认真总结，固化工作机制，形成

报告报省卫计委扫黑除恶领导小组办公室。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各科（部、办、室）研究所要认真贯彻党的

十九大和习近平总书记重要指示精神，充分认识开展扫黑除恶专项斗争

的重大意义，将扫黑除恶专项斗争作为一项重大政治任务，列入重要议

事日程。按照谁主管、谁负责的原则，细化任务，明确分工，夯实责任，

切实抓好打黑除恶工作各项措施的落实。

（二）加强督导检查。医院将组织督导组到各科（部、办、室）研

究所进行督查，发现对专项斗争重视不够、组织不力、不履行扫黑除恶

职责，对黑恶犯罪发现不及时、整治不彻底、打击不力、造成严重后果

的，发现“保护伞”线索不追查、不报告、不移交的，依纪依法问责。

（三）加强线索报送。积极鼓励全院干部群众检举揭发黑势力违法

犯罪线索，对于举报线索将严格保密，一经查实将按照相关规定给予奖

励。各科（部、办、室）研究所要加强信息报送工作，将掌握的问题线

索每月20前汇总报医院扫黑办。联系人:董祖奎、陈国良；联系电话：

办公室 89169037，手机 13719329738；收集涉黑涉恶线索邮

箱:atdfpe@163.com。

 —6—

  广东省第二人民医院                             2018年4月17日印发

  校对：总务部  杨卫国                                    （共印3份）

	N_年
	W_文号
	Y_印发数量